Протокол

 заседания районного методического объединения

педагогов-психологов образовательных организаций

  Московского района Санкт-Петербурга

Протокол № 3 от 12.11.2025

Присутствовали: 42 человека.

Тема заседания: «Профилактика суицидального поведения и травли

среди несовершеннолетних»
Повестка дня:

1. Ознакомление с методическими рекомендациями по вопросам

психолого-педагогического сопровождения обучающихся

суицидального риска.

2. Особенности работы психолога ГБОУ с травлей в школьных

коллективах.
Выступили:

1.        Перепеч Екатерина Александровна, председатель РМО

педагогов-психологов ГБОУ, педагог-психолог ЦППМСП

Московского района, со вступительным словом «Мониторинг

Комитета по образованию работы психолого-педагогических служб.

Ошибки в заполнении».

2. Соломина Наталья Александровна, педагог-психолог ГБУ

ЦППМСП Московского района «Результаты проведения СПТ в

Московском районе. Планирование профилактической работы».

3. Хабибулина Елена Анатольевна, педагог-психолог ГБОУ №510,

«Признаки опасности суицидального поведения. На что обратить

внимание педагогу-психологу и близким людям».

4. Миминошвили Темури Дурмишханович, педагог-психолог

ГБОУ №594, «Профилактика суицидального поведения у подростков».

5. Позднякова Елена Анатольевна, педагог-психолог ГБОУ №519

«Алгоритм разрешения ситуации травли в 4 классе».

6.        Кочнева Татьяна Ивановна, педагог-психолог ГБУ ЦППМСП

Московского района, «Травля в школе. Кто виноват и что делать?

(практикум)».

 Постановили:

Педагогам-психологам:

1. Ознакомиться и использовать в работе основные маркеры

суицидальных рисков, на которые стоит обращать внимание педагогам

и психологам образовательных организаций.

2. Использовать в работе практические рекомендации для работы

по профилактике травли и отличать эти ситуации от конфликтов.

Председатель РМО педагогов-психологов

ГБОУ Московского района                                                     Перепеч Е.А.